
 

 

АРАМИЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21 октября  2015 г.  №  10/25 
            г. Арамиль 

 

О выполнении мероприятий Программы Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса» в третьем квартале 2015 года  

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Комиссии Борисова 

В.Ю.  о выполнении мероприятий Программы Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии  «Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса»  в 

третьем квартале 2015 года и руководствуясь пунктом 9 статьи 26 

Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпункта 3 

пункта 1 статьи 25 Избирательного Кодекса Свердловской области ,  

Арамильская городская  территориальная избирательная комиссия  

РЕШИЛА: 

1.  Информацию о выполнении  мероприятий Программы Арамильской 

городской территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» в третьем квартале 2015 года  принять к сведению (прилагается).  

2. Поручить председателю комиссии и членам комиссии с правом 

решающего голоса продолжить работу по реализации мероприятий 



Программы, обратив особое внимание на обучение членов участковых 

избирательных комиссий и резерва их составов.  

3. Разместить настоящее решение на сайте Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии В.Ю.Борисова.  

 

 

 

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель  

Арамильской городской  

территориальной избирательной комиссии 

    

 

В.Ю.Борисов 

 

 

    

Секретарь  

Арамильской городской  

территориальной избирательной комиссии 

    

 

Ю.С.Коскова 



Приложение № 1                                                                                       

к решению Арамильской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  от 21.10.2015 года №10/25 

 

 

Информация о выполнении мероприятий Программы  

Арамильской городской территориальной избирательной комиссии 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» в третьем квартале 2015 года 

 

 Программа «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2015 год (далее 

Программа) была утверждена  5 февраля 2015 года решением № 2/3 

Арамильской городской территориальной избирательной комиссии.  

 Одним из основных направлений Программы является ее 

направленность на обучение и повышение квалификации членов участковых 

избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных 

комиссий, а также повышение уровня информированности граждан об 

избирательном праве и избирательном процессе.  

         Арамильская городская территориальная избирательная комиссия 5 

февраля 2015 г.  приняла решение № 2/4 от «О Программе обучения и 

повышения квалификации организаторов  выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на 2015 год» и № 2/5  «Об утверждении 

Плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий на первый квартал 2015 года в 

Арамильском городском округе».  

          27 августа 2015 года в КДК «Виктория»  п.Светлый  прошло обучение с 

членами участковых избирательных комиссий № 1106, 1107 и 1108 по темам № 

5 «Работа участковой избирательной комиссии по информированию 

избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной 

агитации» и № 7  «Открытость и гласность в деятельности участковых 

избирательных комиссий» . Занятие проводили председатель ТИК Владимир 

Юрьевич Борисов, заместитель председателя ТИК Сергей Николаевич Варигин, 



секретарь комиссии Юлия Сергеевна Коскова.  В ходе занятия были изучены 

вопросы: организация работы участковой избирательной комиссии по 

информированию избирателей, требования к содержанию информационных 

материалов, размещаемых на избирательном участке,  контроль  за 

соблюдением законодательства при размещении агитационных материалов в 

границах территории избирательного участка, агитационный период, «день 

тишины», действия участковой избирательной комиссии в случае выявления 

нарушения правил агитации на избирательном участке, правовые основы и 

ограничения при проведении опросов избирателей в день голосования. А 

также изучены вопросы взаимодействия участковой избирательной комиссии  с 

наблюдателями, членами комиссии с правом совещательного голоса,  с 

представителями средств массовой информации, кандидатами, 

присутствующими при голосовании и подсчете голосов избирателей, 

рассмотрен порядок осуществления фото- и видеосъемки на избирательном 

участке.   Занятия проводились по методическому пособию ТИК. 

          9 сентября 2015 года в ДК г.Арамиль и 24 сентября 2015 года в МАОУ 

«СОШ № 1» прошли занятия с основным составом и резервом участковых 

избирательных комиссий № 1100, 1101, 1102, 1103, 1104, 1105 и 241 по теме № 

6 «Организация работы участковой избирательной комиссии в день голосования 

и в предшествующий ему день».  Занятие проводили председатель ТИК 

Владимир Юрьевич Борисов, заместитель председателя ТИК Сергей 

Николаевич Варигин, секретарь комиссии Юлия Сергеевна Коскова. В ходе 

занятия были изучены вопросы работы комиссии в день голосования и в 

предшествующий ему день: работа с избирательными документами, 

бюллетенями, открепительными удостоверениями, работе по подготовке 

помещения для голосования и мест для тайного голосования, особенно для 

голосования граждан, являющихся инвалидами,  рассмотрен порядок 

голосования в помещении для голосования и вне помещения для голосования, 

порядок подсчета голосов избирателей, установления итогов голосования, 

работа комиссии с обращениями, жалобами. Особое внимание было уделено 



вопросам организации и проведению досрочного голосования (была проведена 

деловая игра) и типовым ситуациям на избирательном участке и способам их 

разрешения. Был организован просмотр учебных фильмов  ЦИК РФ  

«Избирательная документация», «Помещение для голосования», «День 

голосования».  

Все необходимые материалы для самостоятельного изучения размещены 

на сайте Арамильской городской территориальной избирательной комиссии  

в разделе «Обучение УИК». 

Мероприятия повышения правовой культуры избирателей 

         В целях реализации мероприятий  Программы Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» с 1 

сентября по 31 октября 2015 года в Арамильской городском округе  проходит 

акция «Хочу быть услышанным!».  Положение об акции  «Хочу быть 

услышанным!» утверждено и согласовано с Отделом образования 

Арамильского городского округа.   

          Цели и задачи акции: привлечь внимание органов местного 

самоуправления, общественности, СМИ к проблемам жителей, проживающих на 

территории Арамильского городского округа; поиск инновационных путей 

решения проблем, предложенных самими жителями;  выявление  социально-

активного звена среди жителей;  привлечение жителей  к социально-полезной  

деятельности, решению конкретных задач  по социально-экономическому 

развитию муниципального образования. 

      Жителям Арамильского городского округа предлагается написать 

письмо-обращение в адрес Главы или депутата Думы о волнующих их 

проблемах  и  предложения по решению этих проблем. 

      Письма с пометкой «Хочу быть услышанным…» направляются в адрес 

Арамильской городской территориальной избирательной комиссии : 624000, 

Свердловская область, г.Арамиль, ул. 1 Мая, 12, кабинет № 19; по электронной 

почте:  tik.aramil@ikso.org 

mailto:tik.aramil@ikso.org


    Все полученные письма  в адрес ТИК проходят тщательный отбор, письма 

без обратного адреса или анонимные письма к конкурсу не допускаются. 

В акции могут принять участие все желающие, проживающие на 

территории Арамильского городского округа. 

Письмо – обращение (сочинение)  может быть написано одним автором 

или несколькими участниками. 

         Для подведения итогов Акции создается конкурсная комиссия, которая  

отбирает наиболее яркие и  продуктивные по содержанию письма, авторы 

которых  будут награждены призами. 

         Письма победителей акции будут направлены Главе Арамильского 

городского округа и Думе Арамильского городского округа. 

 

Вывод. Запланированные мероприятия на третий квартал 2015 года были 

выполнены.  

           

             

 

 

 

 
 


